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АНОТАЦІЯ

Тупчій О. М. Трансформація полезахисних лісових смуг східної

частини Правобережного Лісостепу за умов змін клімату. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії (сільськогосподарські

науки) за спеціальністю 205 «Лісове господарство». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2025.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню сучасного стану,

відтворення і переформування полезахисних лісових смуг, які втрачають

меліоративні властивості, в системи агролісівництва, адаптованих до змін

клімату.

Аналіз динаміки кліматичних показників регіону досліджень за

десятирічні періоди з 1961 по 2024 роки засвідчив кліматичні зміни, головною

причиною яких стало зростання високих температур повітря. Рік польових

досліджень став першим календарним роком, який на 1,5°C перевищив

потепління порівняно з доіндустріальним рівнем. Аналітичний аналіз

прогностичних моделей вказує на ймовірне підвищення температури повітря в

Україні ще на 1-1,5оС через наступні 30 років. Виявлені тенденції змін клімату

необхідні для розробки рекомендацій впровадження інноваційного

агролісівництва з введенням посухостійких деревних видів щодо адаптації

агроландшафтів до кліматичних змін.

Дослідження оптимізації параметрів полезахисних насаджень в рамках їх

трансформації в системи агролісівництва, сучасного стану і меліоративних

властивостей лісових смуг проведено у період 2023–2025 рр. Алгоритм

програми науково-дослідних робіт базується на системному підході із

застосуванням методів загальноприйнятних в лісівництві, агролісомеліорації,

лісовій таксації, грунтознавстві та порівняльній екології.

Використовуючи досвід високорозвинутих аграрних країн світу, науково-

обґрунтовано впроваджувати лісомеліоративні заходи як в класичному значенні

3

агролісомеліорації так і з урахуванням сучасних засад агролісівництва. Цей

тренд продиктований зміною структури землекористування, розміром

господарств і необхідністю переформування існуючих полезахисних насаджень

до меліоративного захисту земель та адаптації до кліматичних змін.

Досліджувані полезахисні насадження VI-VIII класів віку повністю

здійснюють меліоративний вплив на міжсмуговий простір. Захисні висоти

трансформованих лісових смуг на 2-4 м менше традиційних насаджень, що

відображається на зниженні їх продуктивності на І-ІІ клас бонітету. Виявлено,

що трансформація традиційних лісових смуг у лінійні насадження системи

орно-польового агролісівництва призводить до зміни як параметричної

структури так і їх конструктивних особливостей. Загалом всі трансформовані

полезахисні насадження набули ажурної та продувної конструкції, що

ефективно впливає на вітрорегулювання та меліоративний захист прилеглих

територій.

Трансформовані лісові смуги характеризуються кращим санітарним

станом на відмінну від традиційних. Про це свідчить індекс санітарного стану,

який коливається у межах 2,0-2,9 та 1,5-2,4 у традиційних і трансформованих

лісових смугах відповідно. Відсутність сухостійних дерев або їх невелика

частка (до 2,6%) у трансформованих лісових смугах поліпшують стан цих

насаджень. Цей факт підтверджують і менші значення середньозважених класів

Крафта, які засвідчують більшу частку панівних і домінантних дерев у

трансформованих насадженнях. Встановлено зв'язок між часткою дерев класів

Крафта і санітарним станом насаджень, який оптимально описується лінійними

рівняннями. Високі коефіцієнти детермінації моделей характеризують стійку

достовірність апроксимації фактичних даних до вибраних моделей та свідчать

про достатній рівень її точності. Використовуючи ці моделі за визначеним

середньозваженим класом Крафта можна встановити санітарний стан

насаджень.

Агрохімічний аналіз ґрунтів полезахисних лісових смуг показав, що

запаси гумусу у лісових смугах перевищують аналогічний показник орних
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земель на 10,7 і 3,4% на віддалях 3Н і 10Н відповідно. Нижчі показники вмісту

гумусу зафіксовано у трансформованих лісових смугах, що пояснюється

зменшенням товщини підстилки, а деінде її повною втратою.

Виявлено істотне переважання легкогідролізованого азоту у верхньому

0-10 см горизонті грунту у всіх лісових смугах порівняно з його вмістом у

глибших горизонтах. Відмічено значно нижчий вміст азоту у верхньому шарі

ґрунту трансформових лісових смуг порівняно із традиційними смугами. Цей

феномен пояснюється більшою наявністю і активністю ґрунтових

мікроорганізмів у традиційних лісових смугах, пов’язаної з більшою

потужністю лісової підстилки і опаду.

Найбільше накопичення фосфору виявлено у традиційних лісових смугах

у верхньому 0-10 см шарі ґрунту, де його запас становив 156,80 мг/кг. Такий

запас фосфору зумовлений слабо-кислою реакцією ґрунту (Ph – 6,47) і

наявністю високої концентрації органічної речовини і мікоризних грибів, які

створюють середовище для поглинання фосфорних іонів коренями рослин. У

трансформованих лісових смугах уміст фосфору у верхньому шарі ґрунту у всіх

випадках на 11,4-14,5% менше порівняно з аналогічним показником

традиційних лісових смуг. Значне накопичення фосфору зафіксовано в орному

шарі ґрунту на відстанях 3 і 10 висот від лісових смуг, де його вміст коливався

від 117,60 до 170,40 мг/кг. Такі запаси пояснюються нейтральною кислотністю

ґрунту та його інтенсивним обробітком.

Ґрунти під лісовими смугами характеризуються кислою реакцією

ґрунтового розчину, де рН набуває значень від 4,64 до 5,50. Ґрунт нижніх

горизонтів лісових смуг характеризується меншою кислотністю ніж верхніх

шарів ґрунту. Це пояснюється прискореною мінералізацією органічної

речовини. Кислотність ґрунту трансформованих лісових смуг суттєво

відрізняється від кислотності ґрунтів традиційних лісових смуг з трендом її

пониження. Загалом дані досліджень підтверджують позитивний вплив як

традиційних так і трансформованих лісових смуг на прилеглі орні території.
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Трансформація традиційних лісових смуг у лінійні насадження системи

орно-польового агролісівництва призводить до зміни фіторізноманіття,

мінливість якого найбільше проявляється у живому надґрунтовому покриві. У

традиційних лісових смугах видове різноманіття залежить від освітленості і

конструктивних особливостей лісових смуг. Проте в усіх випадках воно є

значно нижчим, ніж у трансформованих насадженнях.

Аналіз ценотичної структури живого надґрунтового покриву виявив

переважання частки сильвантів і рудерантів як в традиційних, так і в

трансформованих лісових смугах. Проте в традиційних полезахисних

насадженнях частка сильвантів (39,0-49,4%) була більшою за частку рудерантів

(20,3-42,0%), а в трансформованих лісових смугах вже чітко простежується

переважання рудеральної рослинності (22,1-41,3%) над лісовою (17,3-31,7%).

Це є наслідком освітленості вузьких лісових смуг, видування лісової підстилки,

втратою лісового середовища і сформованої продувної конструкції.

У результаті трансформації лісових смуг у системи агролісівництва

інтенсифікуються сукцесійні зміни живого надґрунтового покриву з ознаками

десільватизації трав’яної рослинності і зменшенням видового багатства. Тобто,

у трансформованих лісових смугах посилюються процеси синантропізації з

появою і пристосуванням більшої частки рудеральної і лучної рослинності.

Трансформація лісових смуг у лінійні насадження систем агролісівництва

призводить до зміни стану і розвитку насаджень, що поліпшує їх меліоративні

властивості, а також збільшує частку орних земель, необхідних для

вирощування сільськогосподарської продукції.

Результати досліджень узагальнені в концептуальній моделі

трансформації полезахисних лісових смуг у системи агролісівництва. Модель

дає чітке уявлення про послідовність виконання трансформаційних завдань,

головним з яких є перетворення полезахисних лісових смуг, що втрачають свої

меліоративні властивості, мають незадовільний санітарний стан, пошкоджених

природно-антропогенними факторами, пожежами та іншими явищами, у

поліфункціональні системи агролісівництва.
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Посилення кліматичної стійкості передбачає заміну монокультур на

мішані насадження, які підвищать стійкість лісових смуг до патогенів,

ентомофагів і екстремальних умов, зумовлених суховійними вітрами.

Трансформовані лісові смуги із швидкорослих і технічно цінних деревних

видів як павловнія, ясен, клен, робінія володіють значним потенціалом із

збільшення поглинання вуглецю з атмосфери із-за більшої площі листкової

поверхні. Це значно зменшить кількість викинутих в атмосферу парникових

газів, так званий вуглецевий слід від сільськогосподарської діяльності, що

призводить до пом’якшення клімату. Водночас введення енергетичних і

технічних деревних видів забезпечить отримання біомаси (культивари тополі),

а також цінної деревини (павловнія).

Інтеграція плодово-ягідних, медоносних, лікарських та інших цінних

деревних видів під час трансформації лісових смуг створить додаткові джерела

прибутку для фермерських господарств та місцевого населення.

Ключовим етапом трансформації лінійних насаджень у системи

агролісівництва є переформування лісових смуг з проведенням

реконструктивних рубок кінцевою метою якого є відновлення оптимальної

конструкції з послідуючим впровадженням природо-орієнтованих заходів.

Реконструктивні заходи у гніздових смугах показали зменшення ширини

лісової смуги на 4,0-6,5 м. У рядових лісових смугах ситуація із зміною

параметрів лінійних насаджень динамічніша. Їхня ширина змінюється від 2,5 до

9,0 м, залежно від вікового періоду насадження.

Концептуальна модель трансформації полезахисних насаджень

інтерпретує наочність, структурність і послідовність переформування

полезахисних лісових смуг у поліфункціональні насадження агролісівництва є

запорукою сталого та інтенсивного землекористування, яке підвищує еколого-

економічний потенціал агроландшафтів.

Ключові слова: агролісівництво, зміни клімату, полезахисні лісові смуги,

конструкція, трансформація, переформування, сукцессія, реконструктивні

рубки.
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ABSTRACT

Tupchii O. M. Transformation of windbreaks in the eastern part of the

Right-Bank Forest-Steppe under climate change. The qualification scientific work

published as a manuscript.

The thesis for a scientific degree of the Doctor of Philosophy (agricultural

sciences), in specialty 205 “Forestry”. National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The thesis is devoted to the study of the current state, restoration and

reformatting of forest shelterbelts that are losing their melioration properties into

agroforestry systems adapted to climate change.

Analysis of the dynamics of climatic indicators of the research region for ten-

year periods from 1961 to 2024 showed climate changes, the main cause of which

was the increase in high air temperatures. The year of field research was the first

calendar year that exceeded the warming by 1.5°C compared to the pre-industrial

level. Analytical analysis of prognostic models indicates a probable increase in air

temperature in Ukraine by another 1-1.5°C in the next 30 years. The identified trends

in climate change are necessary for the development of recommendations for the

implementation of innovative agroforestry with the introduction of drought-resistant

tree species to adapt agricultural landscapes to climate change.

The study of the optimization of the parameters of windbreaks within the

framework of their transformation into agroforestry systems, the current state and

amelioration properties of windbreaks was carried out in the period 2023–2025. The

algorithm of the research program is based on a systematic approach using methods

generally accepted in forestry, agroforestry, forest measurement, soil science and

comparative ecology.

Using the experience of highly developed agrarian countries of the world, it is

scientifically justified to implement forest amelioration measures both in the classical

sense of agroforestry and taking into account modern principles of agroforestry. This

trend is dictated by the change in the structure of land use, the size of farms and the
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need to reformat existing windbreaks to land melioration protection and adaptation to

climate change.

The studied windbreaks of age classes VI-VIII fully exert amelioration on the

inter-strip space. The protective heights of transformed windbreaks are 2-4 m lower

than traditional plantations, which is reflected in a decrease in their productivity to

the class of productivity I-II. It was found that the transformation of traditional

windbreaks into linear plantations of the silvo-arable agroforestry system leads to a

change in both the parametric structure of the windbreaks and their structural

features. In general, all transformed plantations have acquired an sieve-looked and

blown disigns which has an effective effect on wind regulation and meliorative

protection of adjacent territories.

Transformed windbreaks are characterized by a better health condition than

traditional ones. This is evidenced by the health condition index, which varies within

2.0-2.9 and 1.5-2.4 in traditional and transformed windbreaks, respectively. The

absence of dead trees or their small proportion (up to 2.6%) in transformed

windbreaks improves the condition of these plantations. This fact is confirmed by the

lower values of the average weighted Kraft classes, which indicate a higher

proportion of pre-dominant and dominant trees in transformed stands. A relationship

has been established between the proportion of trees of Kraft classes and the health

condition of stands, which is optimally described by linear equations. High

coefficients of determination of models characterize the stable reliability of the

approximation of actual data to the selected models and indicate a sufficient level of

its accuracy. Using these models, the health condition of stands can be established

according to the determined average weighted Kraft class.

Agrochemical analysis of soils of windbreaks showed that humus reserves in

windbreaks exceed the similar indicator of arable lands by 10.7 and 3.4% at distances

of 3Н and 10Н, respectively. Lower humus content was recorded in transformed

windbreaks, which is explained by a decrease in the thickness of the forest litter, and

elsewhere by its complete loss.
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A significant predominance of easily hydrolyzable nitrogen was found in the

upper 0-10 cm soil layer in all windbreaks compared to its content in deeper horizons.

A significantly lower nitrogen content was noted in the upper soil layer of

transformed windbreaks compared to traditional belts. This phenomenon is explained

by the greater presence and activity of soil microorganisms in traditional windbreaks,

associated with a greater capacity of forest litter and precipitation.

The greatest accumulation of phosphorus was found in traditional windbreaks

in the upper 0-10 cm soil layer, where its stock was 156.80 mg/kg. Such a

phosphorus stock is due to the slightly acidic soil reaction (pH – 6.47) and the

presence of a high concentration of organic matter and mycorrhizal fungi, which

create an environment for the absorption of phosphorus ions by plant roots. In

transformed windbreaks, the phosphorus content in the upper soil layer is in all cases

11.4-14.5% lower compared to the similar indicator in traditional windbreaks.

Significant accumulation of phosphorus was recorded in the arable soil layer at

distances of 3 and 10 heights from the windbreaks, where its content ranged from

117.60 to 170.40 mg/kg. Such stocks are explained by the neutral acidity of the soil

and its intensive cultivation.

Soils under windbreaks are characterized by an acidic reaction of the soil

solution, where the pH takes on values from 4.64 to 5.50. The soil of the lower


[…]


Органічна речовина, гумус % 3,20 Підвищений ДСТУ 4289:2004

Азот, що легкогідролізований, за

Корнфілдом, мг/кг ґрунту
120,40 Низький ДСТУ 7863:2015

Рухомі сполуки фосфору, мг/кг

ґрунту, по Чирикову
89,00 Середній

ДСТУ 4115:2002

Рухомі сполуки калію, мг/кг ґрунту

по Чирикову
56,00 Середній ДСТУ 4115:2002

Зразок № 507/24 – ґрунт (Зразок 3. Глибина взяття зразка у полі на відстані

3Н від лісомуги 10-40 см (орний шар). Маса зразка 0,4 кг)

Табл. 3

Показник,

одиниці вимірювання

Результати

випробувань

Клас

Забезпеченості*)

Позначення НД на

методи

випробувань

Кислотність, Од. pH 5,14 Слабокислий
ДСТУ ISO

10390:2007

Органічна речовина, гумус % 3,02 Середній ДСТУ 4289:2004

Азот, що легкогідролізований, за

Корнфілдом, мг/кг ґрунту
117,60 Низький ДСТУ 7863:2015

Рухомі сполуки фосфору, мг/кг

ґрунту, по Чирикову
89,00 Середній

ДСТУ 4115:2002

Рухомі сполуки калію, мг/кг ґрунту

по Чирикову
38,00 Низький ДСТУ 4115:2002

Зразок № 508/24 – ґрунт (Зразок 4. Глибина взяття зразка у полі на відстані 10Н від лісомуги

10-40 см (орний шар). Маса зразка 0,4 кг)

Табл. 4

Показник,

одиниці вимірювання

Результати

випробувань

Клас

Забезпеченості*)

Позначення НД на

методи

випробувань

Кислотність, Од. pH 5,46 Слабокислий
ДСТУ ISO

10390:2007

Органічна речовина, гумус % 3,26 Підвищений ДСТУ 4289:2004

Азот, що легкогідролізований, за

Корнфілдом, мг/кг ґрунту
117,6 Низький ДСТУ 7863:2015

Рухомі сполуки фосфору, мг/кг

ґрунту, по Чирикову
89,00 Середній

ДСТУ 4115:2002

Рухомі сполуки калію, мг/кг ґрунту

по Чирикову
66,00 Середній ДСТУ 4115:2002

188

Продовження дод. Д
Об’єкт 2

Місцезнаходження: Глибочка, Київська область

Координати: 49.7666352, 30.0514314

Кв. 7, вид. 21, площа 4,2 га. Склад: 8Дз2Язл

Загальне проєктивне покриття ґрунту живим надґрунтовим покривом становить 95 %.

Зразок № 509/24 – ґрунт (Зразок 1. Глибина взяття зразка у лісосмузі 0-10 см.

Маса зразка 0,4 кг)

Табл. 5

Показник,

одиниці вимірювання

Результати

випробувань

Клас

Забезпеченості
*)

Позначення НД на

методи випробувань

Кислотність, Од. pH 5,50 Слабокислий ДСТУ ISO 10390:2007

Органічна речовина, гумус % 3,15 Підвищений ДСТУ 4289:2004

Азот, що легкогідролізований, за

Корнфілдом, мг/кг ґрунту
137,20 Низький ДСТУ 7863:2015

Рухомі сполуки фосфору, мг/кг

ґрунту, по Чирикову
95,00 Середній

ДСТУ 4115:2002

Рухомі сполуки калію, мг/кг ґрунту

по Чирикову
76,00 Середній ДСТУ 4115:2002

Зразок № 510/24 – ґрунт (Зразок 2. Глибина взяття зразка у лісосмузі 10-40 см.

Маса зразка 0,4 кг)

Табл. 6

Показник,

одиниці вимірювання

Результати

випробувань

Клас

Забезпеченості
*)

Позначення НД на

методи випробувань

Кислотність, Од. pH 5,56 Слабокислий ДСТУ ISO 10390:2007

Органічна речовина, гумус % 3,38 Підвищений ДСТУ 4289:2004

Азот, що легкогідролізований, за

Корнфілдом, мг/кг ґрунту
120,40 Низький ДСТУ 7863:2015

Рухомі сполуки фосфору, мг/кг

ґрунту, по Чирикову
89,00 Середній

ДСТУ 4115:2002

Рухомі сполуки калію, мг/кг ґрунту

по Чирикову
51,00 Середній ДСТУ 4115:2002

Зразок № 511/24 – ґрунт (Зразок 3. Глибина взяття зразка у полі на відстані 3Н від лісомуги

10-40 см (орний шар). Маса зразка 0,4 кг)
Табл. 7

Показник,

одиниці вимірювання

Результати

випробувань

Клас

Забезпеченості*)

Позначення НД на

методи випробувань

Кислотність, Од. pH 6,98 Нейтральний ДСТУ ISO 10390:2007

Органічна речовина, гумус % 3,36 Підвищений ДСТУ 4289:2004

Азот, що легкогідролізований, за

Корнфілдом, мг/кг ґрунту
128,80 Низький ДСТУ 7863:2015

Рухомі сполуки фосфору, мг/кг

ґрунту, по Чирикову
89,00 Середній

ДСТУ 4115:2002

Рухомі сполуки калію, мг/кг ґрунту

по Чирикову
57,00 Середній ДСТУ 4115:2002
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Зразок № 512/24 – ґрунт (Зразок 4. Глибина взяття зразка у полі на відстані 10Н від лісомуги

10-40 см (орний шар). Маса зразка 0,4 кг)
Табл. 8

Показник,

одиниці вимірювання

Результати

випробувань

Клас

Забезпеченості*)

Позначення НД на

методи випробувань

Кислотність, Од. pH 7,03 Нейтральний
ДСТУ ISO

10390:2007

Органічна речовина, гумус % 4,15 Високий ДСТУ 4289:2004

Азот, що легкогідролізований, за

Корнфілдом, мг/кг ґрунту
156,80 Середній ДСТУ 7863:2015

Рухомі сполуки фосфору, мг/кг

ґрунту, по Чирикову
89,00 Середній

ДСТУ 4115:2002

Рухомі сполуки калію, мг/кг ґрунту

по Чирикову
122,00 Високий ДСТУ 4115:2002

Об’єкт 3

Місцезнаходження: Глибочка, Київська область

Координати: 49.7775780, 30.0626657

Кв. 7, вид. 17, площа 3,3 га (щільна конструкція ПЗЛС), 10Дз+Язл+Кля

Загальне проєктивне покриття ґрунту живим надґрунтовим покривом становить 80 %.

Зразок № 513/24 – ґрунт (Зразок 1. Глибина взяття зразка у лісосмузі 0-10 см.

Маса зразка 0,4 кг)

Табл. 9

Показник,

одиниці вимірювання

Результати

випробувань

Клас

Забезпеченості*)

Позначення НД на

методи випробувань

Кислотність, Од. pH 4,93 Середньокислий
ДСТУ ISO

10390:2007

Органічна речовина, гумус % 3,15 Підвищений ДСТУ 4289:2004

Азот, що легкогідролізований, за

Корнфілдом, мг/кг ґрунту
114,80 Низький ДСТУ 7863:2015

Рухомі сполуки фосфору, мг/кг

ґрунту, по Чирикову
125,00 Підвищений

ДСТУ 4115:2002

Рухомі сполуки калію, мг/кг ґрунту

по Чирикову
76,00 Середній ДСТУ 4115:2002

Зразок № 514/24 – ґрунт (Зразок 2. Глибина взяття зразка у лісосмузі 10-40 см.

Маса зразка 0,4 кг)

Табл. 10

Показник,

одиниці вимірювання

Результати

випробувань

Клас

Забезпеченості*)

Позначення НД на

методи випробувань

Кислотність, Од. pH 4,97 Середньокислий ДСТУ ISO 10390:2007

Органічна речовина, гумус % 2,28 Середній ДСТУ 4289:2004

Азот, що легкогідролізований, за

Корнфілдом, мг/кг ґрунту
98,00 Дуже низький ДСТУ 7863:2015

Рухомі сполуки фосфору, мг/кг

ґрунту, по Чирикову
106,00 Підвищений

ДСТУ 4115:2002

Рухомі сполуки калію, мг/кг ґрунту

по Чирикову
36,00 Низький ДСТУ 4115:2002
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Зразок № 515/24 – ґрунт (Зразок 3. Глибина взяття зразка у полі на відстані 3Н від лісомуги

10-40 см (орний шар). Маса зразка 0,4 кг)

Табл. 11

Показник,

одиниці вимірювання

Результати

випробувань

Клас

Забезпеченості*)

Позначення НД на

методи випробувань

Кислотність, Од. pH 6,39 Нейтральний
ДСТУ ISO

10390:2007

Органічна речовина, гумус % 3,85 Підвищений ДСТУ 4289:2004

Азот, що легкогідролізований, за

Корнфілдом, мг/кг ґрунту
162,40 Середній ДСТУ 7863:2015

Рухомі сполуки фосфору, мг/кг

ґрунту, по Чирикову
106,00 Підвищений

ДСТУ 4115:2002

Рухомі сполуки калію, мг/кг ґрунту

по Чирикову
189,00 Дуже високий ДСТУ 4115:2002

Відповідальний виконавець:

Примітка: 1. Протокол випробувань стосується тільки зразків, наданих для випробувань.

2. Протокол випробувань не підлягає повному або частковому передрукуванню без

дозволу вимірювальної лабораторії.

* Методика проведення агрохімічної паспортизації земель сільськогосподарського призначення:

керівний нормативний документ /За ред. Яцука І.П., Балюка С.А. – Київ, 2019. 108 с. (Табл. 5.1 –

5.17).
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Додаток Ж
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 Продовження дод. Ж
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Додаток З

Акт впровадження результатів дослідження у виробництво

ДП «Спеціалізоване лісогосподарське підприємство «Київоблагроліс»
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