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Актуальність теми. Для захисту сільськогосподарських угідь від дефляції

та отримання сталих врожаїв вже понад чотири десятиліття у світовій аграрній практиці

широко використовується інноваційний спосіб господарювання – агролісівництво.

На відмінну від традиційного землеробства агролісівничі системи розвивають так зване

змішане землеробство, у якому значну роль відіграє деревна рослинність, що в результаті

надає різноманітні еколого-економічні вигоди, сприяє диверсифікації виробництва, поліпшує

стан навколишнього середовища та виконує різноманітні соціальні та екосистемні послуги.

Дисертація Тупчій Ольги Миколаївни присвячена дослідженню сучасного стану,

відтворення і переформування полезахисних лісових смуг, які втрачають меліоративні

властивості у насадження агролісівництва, адаптованих до змін клімату. Зміни клімату

погіршують екологічний стан агроландшафтів, впливають на оптимальні показники

функціонування полезахисних насаджень. Це призводить до зниження природоохоронної

функції лісових компонентів агроландшафтів, що безпосередньо впливає на зменшення

урожайності сільськогосподарських культур та посиленню деградаційних процесів у ґрунтах.

З огляду на зростаючі екологічні виклики, важливим завданням є підвищення

ефективності полезахисних насаджень, формування оптимальних конструкцій,

їх переформування в системи агролісівництва. Це вимагає проведення інвентаризації

існуючих лісових смуг, оцінки їх стану та розроблення ефективних агротехнічних рішень

щодо їх утримання. Науковий підхід до створення й відновлення лісових смуг сприятиме

не лише екологічному оздоровленню довкілля, а й забезпечить стійкий розвиток

агроландшафтів у повоєнний період.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота виконана

у плані наукової тематики кафедри відтворення лісів та лісових меліорацій Національного

університету біоресурсів і природокористування України. Дисертантка також була

виконавцем науково-дослідної теми № 10 «Розробити методику оцінювання меліоративних

функцій полезахисних лісових смуг та насаджень, створених на об’єктах лісової

рекультивації», яка виконувалася в Українському ордена «Знак Пошани» науково-

дослідному інституті лісового господарства та агролісомеліорації імені Г. М. Висоцького

за тематичним планом науково-дослідних робіт на 2020–2024 рр., затвердженим

Міністерством аграрної політики та продовольства України.

Наукова новизна. Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає

у тому що вперше для забезпечення раціонального землекористування, формування

оптимальної структури полезахисних насаджень і поліпшення їх меліоративної ефективності

обґрунтовано трансформацію традиційних полезахисних лісових смуг у лінійні насадження

орно-польового агролісівництва; встановлено видовий склад деревної компоненти

і ценотичну структуру живого надґрунтового покриву, інтенсифікацію сукцесійних змін

і посилення процесів синантропізації трансформованих лісових смуг; поглиблено

дослідження щодо впливу полезахисних насаджень на ґрунтоутворювальні процеси

у полезахисних лісових смугах і на прилеглих полях; доповнено дані про асортимент

деревних і кущових рослин із введенням перспективних швидкоростучих і посухостійких

видів, адаптованих до змін клімату і виконання ними поліфункціональних екосистемних

послуг.

Теоретичне і практичне значення одержаних результатів. Одержані в дисертації

наукові результати мають важливе значення для розвитку теорії та практики полезахисного

лісорозведення в умовах змін клімату та інтенсивного землеробства. Теоретичні та практичні

розробки дисертантки є безперечно новими. Вони у своїй сукупності вирішують важливу

для науки та практики проблему переформування полезахисних насаджень. Результати

дисертаційних досліджень впроваджено у виробництво, що підтверджується двома актами.

Цінність одержаних результатів полягає в тому, що в умовах зміни клімату

науково обґрунтовано еколого-економічну доцільність трансформації лісової компоненти

агроландшафтів у системи агролісівництва, зокрема полезахисні лісові смуги у лінійні

насадження орно-польового агролісівництва.

Достовірність одержаних даних і ступінь обґрунтованості основних висновків

і положень. Дисертація подана у формі рукопису і складається з анотацій українською

та англійською мовами, вступу, чотирьох розділів, висновків та пропозицій виробництву,

списку використаних джерел та додатків.

Достовірність одержаних даних обумовлюється значним обсягом зібраного

експериментального матеріалу, опрацьованого з використанням нових методичних

підходів за допомогою стандартних комп’ютерних програм, порівняльного, статистичного,

графічного аналізу та моделювання. Наукові положення, що знайшли своє відображення

в дисертації, всебічно досліджені та достатньо обґрунтовані, про що свідчить зміст

дисертації, перелік використаної наукової літератури та значний обсяг зібраної,

систематизованої та проаналізованої статистичної інформації.

Дисертанткою проведено аналіз вітчизняних та зарубіжних наукових розробок

з тематики дослідження, який визначається достатньо широким охопленням 219 наукових

джерел, у тому числі 80 латиницею та глибиною проробки теми дисертації, яка базується

на аналізі таксаційних показників, ілюструється фактичними матеріалами. Рекомендації,

що наводяться в кінці кожного розділу та дисертації в цілому, є зрозумілими

та обґрунтованими. Вони мають переважно практичне спрямування. Всі розрахунки

виконано на основі фактичного матеріалу, який зібрано і узагальнено авторкою

та математично опрацьовано. Достовірність та новизна результатів дослідження

підтверджується їх апробацією у відкритому друці та практичною реалізацією. Викладене

дає підстави вважати наукові положення, висновки і рекомендації виробництву достатньо

обґрунтованими і достовірними.

Повнота викладення основних результатів у наукових працях. Основні

положення дисертації пройшли апробацію у 17 наукових працях, з яких 2 статті у наукових

виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та/або Web

of Science Core Collection, 3 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових

фахових видань України, 12 тез наукових доповідей. В опублікованих наукових працях

розкривається сутність і зміст положень, задекларованих авторкою як таких, що містять

елементи наукової новизни. Наукові праці достатньо повно відображають основні наукові

положення, висновки та пропозиції.

Аналіз і оцінка змісту дисертації. У вступі обґрунтовано актуальність теми,

наведено мету і завдання, об’єкт, предмет і методи дослідження, наукову новизну роботи,

практичне значення та апробацію результатів дослідження. Вступ відповідає вимогам,

що ставляться до вступу дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Зауважень немає.

У першому розділі «Системи полезахисних лісових смуг у структурі агролісівництва

як екологічний каркас агроландшафтів» авторка вивчила аналітичні аспекти полезахисного

лісорозведення, полезахисні лісові смуги у системі сучасного агролісівництва, функціональні

особливості лісових смуг в агролісівництві та перспективи використання полезахисних

лісових смуг в орно-польовому агролісівництві. На підставі аналізу літературних джерел

авторка прийшла до висновку, що найефективнішими є фітомеліоративні заходи, наближені

за складом до природних біоценозів.

Зауваження:

1. Авторка робить посилання на літературні джерела переважно 2000–2024 років.

Проте за минулі роки посилання на літературні джерела з дослідної проблеми недостатні,

тому важко зрозуміти чи вивчалися ці питання у другій половині ХХ століття.

2. У підрозділі 1.4 доцільно першочергово охарактеризувати суть орно-польового

агролісівництва, в яких умовах воно застосовується.

3. На с. 47 вказується, що «…зміни площ землекористувань активізують розроблення

механізмів адаптації сучасного агролісівництва у фермерських господарствах». Проте

не описано основні механізми адаптації агролісівництва, особливо у дрібних фермерських

господарствах, наявність яких в Україні налічується близько 20000 активних господарств.

У другому розділі «Програма, методика досліджень та характеристика

експериментального матеріалу» авторка вивчила фізико-географічні умови регіону

досліджень, географічне положення об’єкта, динаміку кліматичних показників регіону

досліджень, ґрунтові умови та рослинність. Висвітлила програму досліджень, методику

проведення науково-дослідних робіт, а саме: лісівничо-таксаційні дослідження, агрохімічний

склад ґрунту, трансформацію лінійних насаджень в орно-польовий типах агролісівництва.

Розглянула введення посухостійких і енергетичних деревних видів. Висвітлила

характеристику і обсяг польового матеріалу.

Зауваження:

1. Вітровий режим об’єкта дослідження висвітлено недостатньо.

2. Вітровий режим бажано було б ув’язати із періодами випадання опадів і змінами

температури повітря.

У третьому розділі «Трансформаційні процеси в полезахисних лісових смугах

під дією природно-антропогенних чинників» авторка подає лісівничо-меліоративну

характеристику, санітарний стан і продуктивність традиційних і трансформованих лісових

смуг, агрохімічну властивість ґрунтів у системах полезахисних лісових смуг і насаджень

орно-польового агролісівництва та динаміку трав’яного фіторізноманіття.

Зауваження:

1. Авторці більш детально слід пояснити, в чому відмінність між традиційними

і трансформованими лісовими смугами.

2. Аналіз ценотипів трав’янистого ярусу показав переважання сильвантів

під наметом традиційних лісових смуг (табл. 3.8), що обґрунтовується наявністю високого

проєктивного покриття. Проте у цій же таблиці не вказано конструкцій лісових смуг,

які значно впливають на формування структури ценотипів і ступінь проєктивного

покриття.

3. Висновки до розділу складають 14 пунктів, що навіть перевищує загальні висновки

роботи (8 позицій), тому деякі пункти варто було об’єднати або скоротити.

У четвертому розділі «Природо-орієнтовані рішення трансформації полезахисних

насаджень у системи агролісівництва» авторка здійснює теоретико-практичне обґрунтування

трансформації полезахисних лісових смуг у кліматично орієнтованому сільському

господарстві. Трансформація полезахисних насаджень розширенням асортименту деревних

видів, де розкривається адаптація видового фіторізноманіття полезахисних лісових смуг

до змін клімату.

Зауваження:

1. У відповідності з інструктивними вказівками, ширина полезахисної лісової смуги

не повинна перевищувати 15,0 м (с. 132). При перевищенні допустимих параметрів

необхідно запланувати видалення рядів або розчистку узлісь до нормативних показників

або до запланованих систем агролісівництва: двох-трьох рядних алейних куліс

або насаджень огороджувального типу. На Вашу думку, чи ефективно буде виконувати

свої функції полезахисна лісова смуга шириною 15 м?

2. Результатами проведених реконструктивних рубок на пробних площах 17 і 18

є заготовлений хворост та стовбурна деревина, проте дослідниця не наводить обсяги

заготівель, що слугувало би підґрунтям економічної доцільності трансформації

полезахисних лісових смуг старших класів віку.

3. Концептуальна модель трансформації (рис. 4.7) набула би кращого сприйняття,

якби була виконана у редакторі CorelDraw, який вдало передає векторні зображення

і зв’язки між елементами моделі.

Дотримання принципів академічної доброчесності. Дисертація не містить

порушень академічної доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації,

фальсифікації).

Загальний висновок. Представлену роботу виконано на високому методологічному

рівні, написано науковим стилем мовлення, чітко, зрозуміло. Дисертація містить інноваційні

науково обґрунтовані результати проведених здобувачкою досліджень, які дозволили

виконати конкретне наукове завдання – трансформації полезахисних лісових смуг

у насадження орно-польового агролісівництва, що має суттєве значення для агролісо-

меліорації.

Науковий рівень дисертації та публікацій за її темою, дозволяють стверджувати,

що набутий дисертанткою рівень теоретичних знань, умінь, навичок і компетентностей

відповідають вимогам третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю

205 «Лісове господарство». Вважаю, що дисертація на тему: «Трансформація полезахисних

лісових смуг східної частини Правобережного Лісостепу за умов змін клімату»

є самостійною і завершеною науковою працею та повністю відповідає вимогам наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог

до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 року, а її а її авторка Тупчій Ольга Миколаївна заслуговує

на присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 205 «Лісове

господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

Офіційний опонент професор кафедри лісового господарства Уманського

національного університету, доктор сільськогосподарських наук, професор Володимир

ШЛАПАК
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